yer.)
bu düşünceyi Şia kelamcılarının icat et
tiğini belirterek aynı görüşe katılır (bk.
MEHDI ).

Mehdi ei-Muntazar'ın doğumu, imame
ti ve gaybetiyle ilgili olarakyazılan eserler
iki kısma ayrılır. a) Gaybet-i suğra döne
minde yazılanların bazıları şunlardır: İb
rahim b. İshak en-Nihavendi ( ö. 286/899),
el-Gaybe; Abdullah b. Ca'fer el-Himyeri.
el-Gaybe mine '1-./]ayre; İbn Babeveyh
ei-Kummi, el-İmô.me ve't-tebşıra mi
ne'l-l]ayre (Kum 1985); Küleyni el-Kafi
ii 'ilmi' d-din "ei-Hücce" bölümü. b) Gay
bet-i suğradan sonra yazılanlar da şöylece
sıralanabilir : Muhammed b. İbrahim b.
Ca'fer en-Nu'mani (ö. 360/970), Kitô.bü'l
Gaybe (nşr. Ali Ekber el-Gaffarl, Tahran,
ts.); Şeyh Sad ük, Kemô.lüddin ve temô.
mü'n-ni'me (Kum 1405): Şeyh Müfid, el
Fuşulü'l-'aşere ('İddetü resa'il içinde,
Kum, ts.); Şerif ei-Murtaza, Mes'ele ve
cize (İng . tre. ve neşri , A. Sachedina, St./,
XLVIII , s. 117-124): EbQ Ca'fer et-TQsi, Ki
tô.bü '1-Gaybe (nşr. ibadullah et-Tahrani
AliAhmed Nasıh, Kum 1411) . Bu son eser
mevcut çalışmaların en önemlilerinden
biri olup müellifi meseleye hem akli hem
nakli yönden yaklaşmaya çalışmaktadır.
Sonraki eserler genellikle bu kaynaklara
dayanmaktadır. Konuyla ilgili çağdaş
eserlerin bir kısmı da şunlardır: Murtaza
ei-Kazvlni, el-Mehdi el-Munta?ar ( Ker
bela 1931 ): Necmeddin Ca'fer Askeri. el
Mehdi el-Mev'O.d el-Munta?ar (Tahran
1981) ; Muhammed es-Sadr, Tô.ril]u'l
gaybeti'ş-şugrô. ve tô.ril]u'l-gaybeti'l
kübrô. (Beyrut 1392/1972, 1402/1982);
Jassim M. Hussain, The Occultation of
the Twelfth Imam (Cambridge 1982):
Mustafa Öz. İmô.miyye Şiası'nda Oni
kinci İmam ve Mehdi İnancı (İstanbul
1995).

Ailesiyle birlikte önce
Humeyme'ye, Abbasi devriminin ardın
dan Küfe'ye gelen Mehdi- Billah küçük
yaştan it ibaren babasının özel ilgisiyle ye
tiştirildi. Babası tarafından Horasan vali
liğinden aziedilince isyan eden Abdülceb
bar ei-Ezdi'nin yerine 141 (758) yılında
bölgeye gönderildi. Hazim b. Huzeyme'yi
isyanı bastırmakla görevlendiren Mehdi
Billah Nişabur'da konakladığı sırada Ab
dülcebbar Merverrüz yakınlarında tutuk
landı. Mehdi'nin Bağdat'a gönderdiği Ab
dülcebbar ·Halife Mansur'un emriyle öl
dürüldü. Mehdi daha sonra Taberistan'ı
fethEltmek üzere görevten dirildi.

Mehdi, halife olduktan sonra başta
hanımı Hayzüran olmak üzere çevresi ve
Horasanlı askerlerin de isteği doğrultu
sunda Isa b. Musa'nın yerine oğlu Musa'yı
ve onun ardından diğer oğlu Harün'u ve
liaht yapmak için uğraştı. Halifenin sara
ya davetine icabet etmeyen Ysa b. Musa.
159 (776) yılında merkezden gönderilen

kuwetlerle Küfe'den getirilip veliahtlık
tan vazgeçmeye zorlanınca Muharrem
160'ta (Kasım 776) Musa el-Hadi lehine
veliahtlıktan çekilip Rusafe Camii'nde biat
etmek zorunda kaldı. Kendisine çok mik
tarda para (ı O milyon dirhem) ve arazi
tahsis edildi. Mehdi. 166 (782-83) yılında
oğlu Musa'dan sonra diğer oğlu Harun'un
veliahtlığı için biat aldı ve ona Reşid taka
bını verdi.

Babasından zengin bir hazine, güçlü
bir idare ve huzuru geniş ölçüde sağlan
mış bir ülke devralan Mehdi tahta çıktı

ğında katil , cinayet, gasp ve anarşi suç
larından mahkum olanlar dışında babası
döneminde hapse atılanları serbest bı
raktı.

Ravh b. Hatim, İsmail b. Süleyman b. Mü
calid, Zaide b. Ma'n b. Zaide, Davud b.
Davud b. Ali , Ya'küb b. Fadl ei-Haşimi ve
Ca'fer b. Ziyad el-Ahmer gibi isimler yer
almaktadır. Thnasüh inancına sahip olup
ulühiyyet iddia eden Mukanna' Horasan
bölgesinde çok sayıda taraftar buldu ve
159 (776) yılında ayaklandı. Mehdi-Bil
lah ' ın Mukanna' üzerine gönderdiği ku
mandanlar başarılı olamadılar. Mukan
na' isyanı ancak 161'de (778) Horasan
Valisi Muaz b. Müslim tarafından bastırı
tabildL

Davüd'un payı
büyüktür. Ali eviadına karşı muhabbet
besleyen ve özellikle Zeydiler'e destek ve
ren bir aileden gelen Ya'küb, Mehdi- Bil
lah tahta çıktığında hapisten çıkarıldı ve
halifenin en yakın danışmanlarından biri
oldu. Ebu Ubeydullah Muaviye b. Ubey
dullah'tan sonra da vezirliğe tayin edildi
( 163/780). Bu görevi sırasında devlet yö
netiminde ve merkez-taşra ilişkilerinde
çoketkili hale gelen Ya'küb, 166 (782-83)
yılında vezirlikten aziedilip hapsedilince
ye kadar Ali eviadı ile halife arasında irti
batı sağlamaya devam etti. Ya'küb, Ali
evladından isyan eden İbrahim b. Abdul
lah 'ın oğlu olup Mansur döneminde ken
disiyle birlikte hapis yatan ve isyanından
çekinildiği için Mehdi- Billah tarafından
bir süre daha hapiste tutulan, ancak bir
yolunu bulup kaçan Hasan b. İbrahim için
de halife nezdinde girişimde bulunarak
serbest bırakllmasını sağladı .

Mehdi-Billah, 160 (777) yılında Ya'küb
b. Davüd'la birlikte hac için Mekke'de bu
lunduğu sırada yanına gelen Hasan b.
İbrahim'e karşı cömert davrandı ve ken
disine Hicaz'daki savafiden ikta verdi.
Kabe'nin örtüsünü yeniledi. Haremeyn
halkına bol miktarda giyecek ( 150.000
adet) ve para (30 mi lyon dirhem) yardı
mında bulundu. Medineliler'den SOO ki
şilik özel bir muhafız birliği oluşturarak
Bağdat'a getirdi. onları maaşa bağladı ve
iktalar verdi. Haremeyn şehirleriyle Ye
men arasındaki ilk posta teşkilatını (be
rld) kurdu.

Onun döneminde Bizans'a yönelik se
ferlere önem verildi. 159'da (776) halife
nin amcası Abbas b . Muhammed. 160
(777) ve 161 (778) yıllarında Sümame b.
Velid el-Absi, 162'de (779) Hasan b. Kah
tabe, 164'te (781) Abdülkebir b. Abdül
hamid b. Abdurrahman kumandasında
Anadolu'ya seferler düzenlendi. Halife,
oğlu Harünürreşid'i 163 (780) ve 165
(781-82) yıllarında ünlü kumandan ve
devlet adamlarının da yer aldığı ord ula-

rın başında Bizans'a karşı sefere gönder
di. Harunürreşid'in seferleri sırasında bir
çok kale ele geçirilerek İstanbul Bağazı'
nın doğu yakasındaki Khalkedon'a (Kadı
köy) kadar ulaşıldı. Henüz küçük yaştaki
oğlu VI.

Av sıra
sında geçirdiği bir kaza veya zehirlenme
sonucu öldüğüne dair rivayetler bulun
maktadır.

Babasının aksine cömertliğiyle tanınan
Mehdi- Billah bunu israf olarak değerlen
direnlere itibar etmemiştir. Devlet kurum
larının organizasyonuna önem vermiş .

devletin gelir ve giderlerinin muhasebe
ve denetlenmesini düzenlemek amacıyla
162 (779) yılında Divanü 'z-zimam'ı kur
muş, 168'de de (784-85) Divanü zimami'l
ezimme adıyla yeni bir divan oluşturarak
taşra eyaletlerindeki zirnam divanlarını
buraya bağlamıştır. Bu dönemde katipler
ve mevali devlet yönetiminde etkili hale
gelmiştir. Katipler arasında Sermekiler'
den Halid b.

lf!l NAHİDE BOZKURT

MEHDI-BİuAH el-ÜMEvi
( ~~YI ~~ ~~~)

Ebü'l-Velid Muhammed b. Hişam
b. Abdilcebbar b. Abdirrahman en-Nasır

(ö. 400/1010)

L

Endülüs Emevi halifesi
(1009-1010).

_j

366'da (976-77) doğdu . Babası lll. Ab
durrahman'ın torunlarından Hişam b.
Abdülcebbar. annesi Müzne adlı İspanyol
asıllı bir cariyedir. Hanedana mensup ol
masına rağmen gençlikyınarını daha çok
Kurtuba'nın (Cordoba) gelir düzeyi düşük
kesimlerinden serkeş gençlerle geçirdi.

Hacib Abdurrahman, buna
rağmen az sayıdaki askeriyle Kurtuba ya
kınlarındaki Armilat'a kadar geldi; fakat
burada tehlikenin büyüklüğünü aniayıp
bir manastıra sığındı . Abdurrahman 'ın

yakalanıp öldürülmesiyle (399/ 1009) Meh
di- Billah otuz üç yıldır süren Amiri ta
hakkümüne son vermiş oldu; bu durum
Kurtuba'da büyük sevinç gösterileriyle
karşılan dı.

Mehdi- Billah, daha önce hacibierin
Berberiler'le Sakalibe'den teşkil ettikleri
ordu yerine çoğunluğunu sıradan Kurtu
balılar'ın meydana getirdiği bir ordu kur
ma yoluna gitti.